CIn malis pmissis fidem non expedit obseruare.

I promitto tibi occidere boēz vñ cō
mittere furtū vel simoni
am vel aliquid turpe: nō expedit fidez seruari cū pro
missū ipso iurenō tener. ff. de ver. ob. l. generaliter
et. l. veluti. et. l. stipulatio hoc modo. et. l. si plagij. et de fidei. l. si a
reo. S. qz vulgo. **S**z oppo. et vñ qz ēt in malis pmissis fidē que
niant obseruari l. de egitate detur exceptio nā si induco te per dolū
vel metum. vt misbi decez promissas promissio vñ l. agenti ex pmiss
ione obstat exceptio dolū vel metu. C. de inutili. stipulationibus
l. dolo. ff. de ver. ob. l. si quis cum aliter. Sed dicendum est quod
malum pmissū dupliciter sumitur. Nā uno modo dicitur malū
i. super re mala vel turpi seu turpitudinē p̄tinenti interpositū. et il
lud non expedit obseruari qz iplo iure non tener. ff. de pac. l. iuris
gentiū. S. et generaliter. et de ver. obli. l. generaliter. et. l. veluti. et. l.
stipulatio hoc mō. et. l. si plagij. et. l. si stipulor. et isti. de inutili. stipu
l. quod turpi. Secundo modo dicitur malum pmissum id est
male conceptū. qz interueniente dolo vel metu: et tūc l. promissor
teneat de iuris rigore non expedit fidē seruari. qz promissor datur
exceptio. vt in. d. l. si quis cum aliter. de dolo. nihil interest vtrum
quis non haber ipso iure actionem vel possit per exceptionem ex
cludi. vt. ff. e. l. nihil. **I**dēm.

CIn alternatiū electio est debentis et sufficit p alter⁹ adimpleri.

Ego dicuntur i hoc. c. due regule dicit
to alternatiū loq̄. Prīatū tractat dī iuriū electio
ne ad qz p̄tineat. i. vt p̄ ad dōbito: ē vel ad credito: ē.
Secunda vero de alternatiū obligationis effectu. Exemplum at
regule p̄mē p̄ cuilibet. Nam si promitto tibi stichum aut p̄pbi
luz electio est mea quem eoz soluere veliz. ff. de iure do. l. plerum
qz in fi. et de eo quod certo loco. l. non vticz. S. qui stichū. et d. qd.
insti. l. si heredi. Itē si soluo stichū non teneo; soluere p̄pbiū. qz
sufficit alter⁹ adimpleri. ff. de p̄di. et omō. l. cuz pupillus. S. vi. et de

d iii

ver. obli. si ita stipula. **C** Sed opponit q̄ in alternativa nō sit elec-
tio debitoris. quia iure cauetur q̄ si testator alternative legat sū
dum seyanum aut v̄suctū fundi seyanī est electio legatarij non
heredis. vt. ff. de le. ii. l. lucio. **Q**uidam simpliciter dicunt q̄ aliud
ē in legatis & aliud in cōtractib⁹ qđ simplr est falso. q̄ in legatis al-
ternatiue relict⁹ est inuenire q̄ ē electio heredis nō legatarij. ff. d.
le. ii. si ita relict⁹. §. vi. **E**t iō satis & melius dicit q̄ in scrib⁹ alter-
natiue cōceptis semp est electio debitoris. vt. d. l. pleriqz. t. l. nō
vtiqz. §. q̄ stich⁹. **C**In legatis ḥo aut ḥba dirigunt ad heredem
aut ad legatariū. aut simpliciter pferunt. Primo casu est electio
b̄fdis. q̄ si testator dicit do talitale rem. aut illā. v̄ electionē here-
di concedere. vt. d. l. si ita relictum in fi. Secundo casu est electio
legatarij. q̄ cū testator dicit habito tibi. aut vēdicato tibi illā rem
aut illam videf eligendi potestate cōcedere legatario. vt. ff. de le.
i. l. plane. §. vlti. **I**n tertio est electio legatarij cū in vltimis volun-
tibus plenius q̄ in contractib⁹ interptari oporteat. ff. de le. ii.
l. lucio ticio. & ibi plene no. **C**Ad scđam ptem oppo. & v̄ q̄ non
sufficiat alterū adimpleri. sed oportet alteruz nō adimpleri. ff. de
v̄. ob. si q̄ ita in fi. Sed dicendū ē referre iter alternatiua affirma-
tiua & alternatiua negatiua. q̄ in affirmatiua sufficit alterū fieri. vt
hic. In negatiua orz alterū nō fieri tñ idē est in vtraqz si conside-
ref effectus q̄ in affirmatiua sufficit alterū affirmatiue. in negati-
ua sufficit alterū negatiue. & iō nō est h̄iū s̄z quenās ḥbis regle.
CItem oppo. & videf q̄ vbi ḥba nō sūt cōiuncta sufficit alteruz
adimpleri. ff. de ḥbo. si. triplici. §. videamus. Sed dicendū q̄ tres
sunt orationū spēs. Nā qđā sunt coniūcte. i. q̄ aliquā copulatiua
cōiunctionē bñt. qđam disiuncte q̄ bñt aliquam disiunctiuam. q̄
dam solute q̄ nō disiunctiuam nec copulatiua z̄ ostōnem habent.
Natura copulatiue regrit oīa simul vera. vt. ff. de ḥbo. obli. si q̄
ita. z. l. fi. & de cōst. insti. l. si heredi plures. Natura disiunctiuē al-
terū tm̄. vt hic. z. ff. iudi. sol. l. cum q̄ rebaf. & de q̄di. & de. l. cū pu-
pillus. §. disiunctio. soluta ḥo ex mēte certe pñūciantis aliquā equi-
pollet copulatiue. aliquā disiunctiuē. vt. ff. de ḥbo. ob. l. si alienatio-
nis. §. fi. Si de mēte nō appetet accipif p̄ copulatiua. d. l. triplici.
§. videamus. Iñ sit ar. §. de reg. iur. l. in eo qđ. §. vt ḥba. Sed i. §.
videamus. considerauit dubiū significatiōis solute. In. §. vbi ḥ-
ba p̄siderauit effectū significatiōis. ex eo q̄ i obscuris mīmū ē seqn-
dū. §. e. c. i obscuris. Est s̄ soluta p̄ se spēs ofonis disticta a q̄iun-
cta & disticta. Itē aliter significat q̄ copulatiua copulatiue. disiunc-
tiua disiunctiuē. soluta solute. Sed effectus significati non disti-
guitur a significato copulatiue qđ requirit vtrūqz vel disiunctiuē
que requirit alterum q̄ semper effectus significationis solute rep-
sentat vtrūqz vt copulatiua. vel alterū tm̄ vt disiunctiuā. Habet
igitur soluta disiunctam & propriaam speciem significandi sed non
effectum significati extra seipsum. **I**dem.

CQui ad agendum admittit est ad excipiendum multo magis admittendus.

Icūt superficiarius et emphiteota et quicunque
alius huius dominii utile possit agere in dominio
utili actione in re sita si ab eo querienti in isto magis ex-
cipe poterit ut hoc etiam de superficiebus. I. i. S. q. ait. et
de re. iur. l. iuit. S. cui dam actionem. cuius facilior
sit causa procedendi exceptionem quod actionem ex eo quod favorabiliores sunt
rei quod actores. ut in regula iuris. et ex eo quod faciliores sumus ad absolu-
tum quod ad obligandum ut. ff. de actione et oblatione. atque de penitentia.
Contra opus et vestrum quod q. admittit ad agendum non audire voluntates excipe. C. d.
agri. et c. e. l. si coloni. et si per viam vel alio modo. l. i. et si quis ad se fundum.
C. ad. l. iul. d. vi. S. dicendum est quod ille leges locum habet in iudicis recu-
peratione possessionis in quibus excipiuntur de dominio non audire nisi primo pos-
sessionem restituat. cum spoliatus ait oia restitui oporteat. Hec autem
regula alias obtinet generaliter in quibuslibet iudicis generalibus
ut dictum est. s. in. c. dolo. superfluum. n. videlicet quod possessor est spolia-
vit posset opponere de domino quod spoliado amittere meruit. ut. C.
viii. vi. l. si quis in tanta. et propterea glosatores iuris civilis satis enor-
miter errasse videntur in eo quod scribunt. ff. di iud. l. si de vi. ubi dicitur quod ex-
ceptio dominii excludit interdictum recuperande possessionis. et postea co-
trarium eius notauerunt. ff. de vi et vii articulo. l. i. S. i. et de vii. s. l. mulie-
ris. S. i. et de usura. l. seq. S. si dominus quod ut magis proximum veritati. s. z
an id qui habet possessionem cladem posuit contra actorum excipe
de iure dominii dubitatio est. quod iuravidentur velle quod violentia et cladem

equipolleat. sicut ergo nō l^z hūti violētā excipe dñio. vt dc̄mī ē
ita nec l^z excipe hūti clādestinā. vt. ff. q̄ vi aut clam. l.i. s. i. t ad. l.
fal. de pfa. l.eū q̄ fugitiū. sed mibi v̄f q̄ lōḡ ip̄ probior sit cā illi^o
q̄ b̄z violentā oī illius q̄ clādestinā. ar. ff. de fur. l. si v̄ditor. s. cū
raptor. t̄o b̄nī clādestinā posset excipere de iure dñij. ar. C. de p
ba. l. iij. s. ei^o. C Itē v̄f obſtare regla. C. loc. t̄ odu. l. si gs̄ ɔducti
onis. vbi cōductor cogif̄ restituere locatorū possessionem lic̄ con
ductor; paratus sit. pbare se dñim. Sed illud contingit q̄ quedaz
species spoliationis eēt si locatorū denegaref̄ possessionis restitu
tio vt. ff. de pca. l. vi. t̄ iōnō audif̄ cōductor; volēs se. pbare dñi^z ni
si pmo restituat possessionē vt. d. l. i. si p̄ v̄z. vel alio mō. Itē videſ
obſtare regule illud qđ legif̄ in auč. de triē. t̄ se. s. illō quoqz. vbi
ille q̄ negauit possidere cogif̄ vt aduersariū possessorē transferre.
l^z paratus sit. pbare se dñim. Sed illud ɔtiḡt i penā mēdaci. vt in
eo. ti. s. studiū qqz. ff. δrei v̄e. l. fi. C. de nō nu. pe. auč. ɔ q̄ ppriā.
t̄ q̄ po. i pig. ba. auč. ita possessor. C Querī aīt posset v̄t̄z sniala
ta in iudicio petitorio pariat exceptionē rei iudi. i iudicio posse
sorū t̄ v̄f q̄ nō q̄ separata est cā possessiōis t̄ pprietatis. vt. ff. de
acq. pos. l. naturaliter. s. nibil. t̄. l. pe. Usi q̄ rōne lata snia in pos
sessorio nō pit exceptionē rei iudi. in petitorio. ff. δ excep. rei iu. l.
iij. t̄ l. an eadē. s. vi. eadē rōne lata i petitorio pere n̄d̄ exceptio
nem rei iudi. in possessorio. t̄ memini qđ hō. ff. de interdi. l. iij. s. q̄
dam. q̄ snia lata in petitorio absorbet ius possessoris t̄ contrariuz
eius declaraf. C. de interdi. l. incerti. Et pppter hoc mibi videſ di
ſtinguendū esse q̄; si tale est possessorū qđ excludif̄ per exceptionē
dñij. vt̄ est possessorū adipiscende t̄ retinēde possessionis. tūc sen
tentia lata in petitorio nocet in possessorio. t̄ ita intelligit̄ qđ no
in. s. quedam. sed si tale eff̄z possessorū qđ nor. excluditur per ex
ceptionem dñij vt̄ possessorū recuperande possessionis. vt. s. ostē
sunfest. tunc lata in petitorio nō preiudicat in possessoro t̄ ita in
telligitur qđ no. in. l. incerti. C. de iterdictis. Idem.

CQui p aliū facit est p inde ac si faceret per seipsum.
Icūt tutor tenet directa actioē tutele qnī a
ministrat sic et qnī administrari mēda
q; q facit p aliū p inde ē ac si faceret p seipz. ff. c
admi.tu. S. ita trāgressisse. et l. trestutorēs. S. n
lū. Itē sic tenet iterdicto vñ vi q deiecit p seita
deiecit p aliū vt. ff. d vi et vi ar. l. i. S. deiecisse. et d re. iur. l. h. inf. S
q diecit. Itē sicut tenet l. cor. d sica. q occidit p se. ita et q occid
p aliū. C. d accu. l. nō iō. ff. ad fil. si p cussor. ar. ff. ad tre. l. i. S. p
Itē sic puniē tāj calūniator. q p se dūlit et nō pbauit. ita et q p
aliū. ff. de iure fil. l. iij. S. diu"pi"z. l. n̄ tm̄. et ad idez p̄ induvi. f
d fideiuss. postulare cū ifinitis similib". **C**S; op. et vñ q̄ lōge al
sit facere p se q̄ p aliū. ff. d so. iter artifices. S; dicendū ē q̄ vbi e
gis p sone industria regla n̄ pcedit. C. d cadu. tol. S. ne at. z. d. l
ter artifices. S; vbi n̄ eligis p sone industria tūc pcedit effect" reg
C Itē op. et vñ ipossibile ee factū p aliū p inde hēri ac si fieret p
ipm q; iure cauef q̄ et factū ab eodē diuersis tpib" n̄ repūtat id
pritatē eiusdē fci. vt. ff. d p̄di. ide. l. si nō sortē. S. libert". et in audi
d si. instru. circa p̄n. so. dicendū ē q̄tū ad q̄titatē et vnitatē ipossib
le ee fc̄m vñ" dici fc̄m alteri". S; de quadam iuris interpretatione
pcedunt q̄ fc̄m vñ" alteri" itelligaf. vt. ff. d duob" reis. l. nemo.
no. ff. d vi et vi ar. l. i. S. diecis. et. S. qd d. S; vñ h̄ regula supuacu
p illā q̄ est posita. S. in. c. p̄t. S; nō ē si q̄s bñ aduertat q̄ illa lo
tur d p̄tate explicādi p aliū. ista vñ de effectu explicati. Idez.

CFactū legitime retractarī nō debet licet postea casus eueniāt a quo non poterat incohari.

Homo sane mentis habet matrimonium sive postea fiat furiosus non propter hoc dissolvitur matrimonium iam contractum. Et de his quod sunt sui vel alie iuris. I. patre furioso. Ita si homo sane mentis fecerit testamentum sive fiat postea furiosus non via est testamentum. Et de testa. I. is cuius et de bono. posse habere. I. i. scilicet sufficit. Et ad huius confirmationem accedit quod generaliter dici solet non tollit factum quod impedit faciendum. Et eadem in ambiguis. sed non est nouum. et de acquerenda hereditate si seruum quod scilicet voluntatis. Sed oppositum est quod illud quod impedit ab initio faciendum tollit iam factum. quod si stipulatio seruitutem ad partem fundi mei pertinet per induit stipulatio nulla est. Ita si stipulatio ad totum fundum stipulatio est et si postea parte per induit alienum stipulatio corrumpit. ut de servis. in parte. et de